
 

 
 

DIREZIONE CENTRALE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
Ufficio mobilità 

00143 Roma, Via Carucci 71 +390650246073 – fax + 390650245051 – e-mail: dogane.personale.mobilita@agenziadogane.it 

 

 
 

 

 
    Prot. 67126/RU 

 

 

 

 

 

 

Il DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO l’art. 30, commi 1 e 2 bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO l’art.1, commi 424 e 425 della legge 23 dicembre 2014 n. 190, riguardanti il 

passaggio in mobilità dei dipendenti provenienti dalle Province e Città 

metropolitane al fine di ricollocare il personale in esubero dei suddetti enti; 

VISTO l’art. 7, comma 2-bis, del decreto legge 31 dicembre 2014 n. 192, 

convertito dalla legge 27 febbraio 2015 n. 15, che dispone l’applicazione anche nei 

confronti del personale della Croce Rossa Italiana  - di cui all’art. 6 del D.lgs. 28 

settembre 2012, n. 178  - delle disposizioni del comma 425 dell’art.1 della L. 

190/2014;  

VISTO l’avviso di mobilità n. 147125/2014/RU emanato ai sensi del D.lgs. 165/01, 

per la copertura di n. 9 posti nella terza area funzionale, profilo professionale di 

ingegnere, pubblicato sul sito dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli in data 9 

gennaio 2015; 

RILEVATA la necessità di revocare il predetto avviso di mobilità in relazione ai 

chiarimenti forniti circa l’applicazione della citata normativa dalla circolare n. 

1/2015 del 29 gennaio 2015 emanata dal Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione e dal Ministro per gli affari regionali e le autonomie; 

RITENUTA la necessità di procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso di 

mobilità che dia priorità al passaggio in mobilità dei dipendenti provenienti dalle 

Province, dalle Città metropolitane e dalla Croce Rossa Italiana; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 5605 del 9 marzo 2015 con la quale è stata 

definita la dotazione organica del personale non dirigenziale dell’Agenzia delle 

dogane e dei monopoli – Area dogane;   

CONSIDERATI i programmi di reclutamento stilati sin dal 2010 dall’Agenzia per 

l’acquisizione di professionalità da inquadrare nel profilo professionale di 

ingegnere; 



2 

RITENUTO che il nuovo bando di mobilità disponga la copertura di n. 50 posti 

nella terza area funzionale, profilo professionale di ingegnere, presso l’Agenzia 

delle dogane e dei monopoli – Area dogane 

DISPONE 

la revoca dell’avviso di selezione n. 147125/2014/RU pubblicato in data 9 

gennaio 2015 e la pubblicazione del presente bando per la copertura, mediante 

passaggio diretto tra amministrazioni pubbliche, di n. 50 posti nella terza area 

funzionale, profilo professionale di ingegnere, presso l’Agenzia delle dogane dei 

monopoli – Area dogane. 

 

1. Oggetto 

E’ indetta – ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, 

dell’art. 1, commi 424 e 425, della legge 23 dicembre 2014 n. 190 e dell’art. 7, 

comma 2-bis, del decreto legge 31 dicembre 2014 n. 192 – una selezione pubblica 

per scrutinio comparativo finalizzata all’acquisizione di dipendenti a tempo 

indeterminato delle Province, delle Città metropolitane e della Croce Rossa Italiana 

ovvero di altre Pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D. lgs. n. 

165/2001, soggette a limitazione delle assunzioni, per la copertura di n. 50 posti 

nella terza area funzionale, profilo professionale di ingegnere, presso l’Agenzia 

delle dogane e dei monopoli – Area dogane (di seguito Agenzia), ripartiti così come 

indicato nella allegata tabella che costituisce parte integrante del presente bando 

(allegato n. 1). 

Il personale acquisito sarà destinato alle attività previste, per il profilo di 

ingegnere, dall’Accordo sulla declaratoria dei profili professionali dell’Agenzia del 

31 marzo 2009 (allegato n. 2). 

 

2. Requisiti di ammissione alla procedura 

Per l’ammissione alla selezione sono richiesti, a pena di inammissibilità della 

domanda, i seguenti requisiti: 

A. appartenenza, con contratto a tempo indeterminato, ai ruoli delle Province, 

delle Città metropolitane e della Croce Rossa Italiana ovvero di altra 

pubblica amministrazione di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165/2001, soggetta al regime di limitazione delle 

assunzioni; 



3 

B. appartenenza alla terza area funzionale, o categoria corrispondente; 

C. inquadramento nel profilo professionale di ingegnere, o profilo equivalente, 

per l’accesso ai quali siano previsti dagli ordinamenti professionali di 

provenienza la laurea in ingegneria, l’abilitazione all’esercizio della 

professione di ingegnere e l’iscrizione al relativo Albo; 

I requisiti sopra indicati devono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura. 

L’Agenzia ha la facoltà di verificare, in qualsiasi momento, la sussistenza dei 

requisiti richiesti e dichiarati nella domanda di partecipazione. 

 

3. Presentazione della domanda di partecipazione alla procedura 

Le istanze di partecipazione alla procedura devono essere presentate entro e non 

oltre il 15 luglio 2015 utilizzando esclusivamente l’allegato modello che costituisce 

parte integrante del presente bando e che deve essere debitamente compilato, datato 

e firmato dal candidato (allegato n. 3). 

Le domande dovranno essere trasmesse tramite Posta Elettronica Certificata 

(PEC) o tramite posta elettronica ordinaria all’indirizzo della Struttura di vertice 

(Direzione/Uffici Centrali) verso la quale si chiede il trasferimento (cfr. tabella - 

allegato n. 4). 

Il candidato dovrà presentare, a pena di esclusione, una sola domanda di 

partecipazione per una sola Struttura di vertice (Direzione/Uffici Centrali). 

Non saranno prese in considerazione le domande di mobilità già pervenute 

(anche in relazione all’avviso di selezione n. 147125/2014/RU revocato con la 

presente determinazione) nonché quelle prodotte secondo modalità e tempistiche 

diverse da quelle indicate nel presente avviso. 

Nella domanda di partecipazione il candidato dovrà indicare l’ordine di 

preferenza delle sedi individuate nell’allegato n. 1 per la Struttura di vertice 

(Direzione/Uffici Centrali)  per la quale concorre. La mancata indicazione della 

sede sarà considerata indisponibilità all’assegnazione presso la stessa.  

Alla domanda devono essere allegati: 

1. curriculum vitae (CV), in formato europeo; 

2. copia della richiesta all’amministrazione di appartenenza del nulla osta al 

trasferimento ovvero, qualora già in possesso del candidato, copia 



4 

dell’assenso al trasferimento rilasciato in data non anteriore al 1° gennaio 

2015. In mancanza dell’una o dell’altra documentazione, la domanda non 

verrà presa in considerazione per ragioni di economicità dell’azione 

amministrativa.  

La domanda e il CV devono essere, a pena di irricevibilità, firmati in modo 

autografo su ogni pagina, scansionati e inviati assieme alla scansione di un 

documento di identità in corso di validità. 

Le trasmissioni devono recare nell’oggetto la dicitura “mobilità ingegneri - 

nome e cognome”. 

Le dichiarazioni riportate nella domanda di partecipazione alla procedura hanno 

valore di dichiarazioni sostitutive di certificazione o di dichiarazioni sostitutive di 

atto di notorietà ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. 

 

4. Comunicazioni relative alla procedura 

Tutte le comunicazioni relative alla procedura, effettuate tramite il sito web 

istituzionale dell’Agenzia all’indirizzo www.agenziadoganemonopoli.gov.it 

(“Amministrazione trasparente”  sezione “Bandi di concorso”  sottosezione 

“Mobilità”  sottosezione “Mobilità volontaria”  cartella “Avviso di mobilità 

intercompartimentale per ingegneri”), hanno valore di notifica a tutti gli effetti nei 

confronti dei candidati che hanno presentato domanda di partecipazione.  

Ulteriori comunicazioni verranno pubblicate in data 1° settembre 2015. 

 

5. Scrutinio comparativo e graduatoria 

La selezione è affidata a commissioni definite su base territoriale e formate da 

componenti interni all’Agenzia. 

Per la valutazione dei candidati ciascuna commissione ha a disposizione 30 

punti di cui 15 per la valutazione dei titoli di studio e delle esperienze professionali 

desumibili dal curriculum vitae e 15 per la valutazione delle attitudini e capacità 

professionali dimostrate in sede di colloquio.  

 

 



5 

Valutazione dei titoli 

Prima dello svolgimento del colloquio, ciascuna commissione procede alla 

valutazione dei titoli di tutti i candidati con i seguenti criteri: 

1) titoli di studio/professionali dichiarati dal candidato nella domanda 

(max punti 10); 

2) affinità delle esperienze professionali maturate rispetto alle attività da 

svolgere presso l’Agenzia (max punti 5). 

Colloquio 

Il colloquio sarà finalizzato alla verifica delle motivazioni, delle attitudini e 

delle capacità professionali, in modo da individuare le professionalità più coerenti 

con le esigenze organizzative e gestionali dell’Agenzia. 

L’attribuzione dei punteggi seguirà i criteri di seguito indicati: 

1) attitudini professionali utili ai fini dello svolgimento delle funzioni 

proprie del profilo di ingegnere presso l’Agenzia (max punti 5); 

2) capacità operative e di coordinamento desumibili anche 

dall’assunzione di particolari responsabilità (max punti 5); 

3) tipologia delle motivazioni (max punti 5). 

Il colloquio si intende superato con un minimo di punti 8. 

 Ciascuna commissione redigerà 2 graduatorie formulate secondo l’ordine 

decrescente della valutazione complessiva (titoli + colloquio) riportata da ciascun 

candidato: la prima per i candidati idonei che prestano servizio presso le Province, 

le Città metropolitane e la Croce Rossa Italiana; la seconda per i candidati idonei 

provenienti dalle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del D.lgs. n. 

165/2001.  

In entrambe le graduatorie, in caso di parità di punteggio sarà considerata 

preferenziale la minore età. 

Nel rispetto dell’art. 1, commi 424 e 425, della legge 23 dicembre 2014 n. 

190, e dell’art. 7, comma 2-bis, del decreto legge 31 dicembre 2014 n. 192, alla 

seconda graduatoria si attingerà solo in via residuale per la copertura dei posti 



6 

che eventualmente rimanessero vacanti una volta esaurita la prima 

graduatoria. 

 

6. Trasferimento presso l’Agenzia 

I candidati vincitori saranno assegnati alle sedi di destinazione sulla base della 

posizione in graduatoria e delle preferenze espresse nell’istanza di partecipazione 

alla procedura. 

Fermo restando quanto indicato in calce al precedente punto 5, all’effettivo 

trasferimento dei candidati collocatisi in posizione utile nella seconda graduatoria 

si darà luogo, altresì, solo se l’Amministrazione di provenienza risulti assoggettata 

alle limitazioni in materia di assunzione di personale secondo le vigenti 

disposizioni normative. 

La sussistenza di provvedimenti o procedimenti in corso di natura disciplinare 

e/o penale o per responsabilità amministrativo-contabile può costituire motivo 

ostativo al perfezionamento del trasferimento presso l’Agenzia. 

Eventuali sviluppi economici, ancorché retroattivi, attribuiti dall’Ente di 

appartenenza con provvedimenti adottati dopo la data di trasferimento, non saranno 

riconosciuti dall’Agenzia. 

Ai fini dell’inquadramento l’Agenzia si riserva di applicare l’eventuale tabella di 

equiparazione ex art. 29 bis del D.lgs. 165/01 che, nelle more dell’espletamento 

della procedura, dovesse essere emanata con Decreto della Presidente del Consiglio 

dei Ministri. 

 

 7. Disposizioni finali 

Ai sensi dell’articolo 13, comma 1, del Codice in materia di protezione dei dati 

personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti 

in sede di partecipazione alla procedura o comunque acquisiti a tal fine 

dall’Agenzia sono trattati ai soli fini della procedura di mobilità di cui al presente 

avviso e, successivamente all’eventuale immissione nei ruoli dell’Agenzia, per le 

finalità inerenti alla gestione del rapporto di lavoro. 



7 

Titolare del trattamento dei dati personali è l’Agenzia delle dogane e dei 

monopoli. 

Il presente avviso è pubblicato e consultabile sulla Home page del sito internet 

dell’Agenzia all’indirizzo www.agenziadoganemonopoli.gov.it. 

 

Roma, 12 giugno 2015 

 Il Direttore Centrale 

 Dott. Alessandro ARONICA 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs.39/93 

 

http://www.agenziadoganemonopoli.gov.it/

